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Cílem bakalářské práce je provést stanovení mykotoxinů ochratoxinu A a

citrininu ve vybraných farmaceutických bylinách. Stanovení mykotoxinů

ochratoxinu A a citrininu bude probíhat na vybraných, běžně dostupných a volně

prodejných farmaceutických bylinách, určených převážně k přípravě odvarů a
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2.1 Chemikálie, spotřební a laboratorní materiál, přístroje .................................. 31

2.1.1 Použité chemikálie........................................................................................................................................ 31

2.1.2 Použité roztoky .............................................................................................................................................. 31

2.1.3 Spotřební materiál ........................................................................................................................................ 31

2.1.4 Přístroje a zařízení........................................................................................................................................ 32

2.1.5 Použité programy a software .................................................................................................................. 34

2.1.6 RIDASCREEN®FAST Citrinin In vitro Test........................................................................................ 34

2.1.7 RIDASCREEN® Ochratoxin A 30/15 In vitro Test......................................................................... 35
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Úvod

Farmaceutické, léčivé a medicinální byliny v sušené podobě určené

k přípravě medicinálních a farmaceutických čajů jsou častými doplňky a užívanými

prostředky při léčbě nemoci. Jsou hojně využívány k podpoře léčby, či jsou

používány jako způsob prevence před různými typy onemocnění a pro podporu

imunitního systému. Užívání těchto čajů a odvarů se v České republice těší poměrně

velké oblíbenosti a tradici, a to obzvláště u starších generací.

Z dostupné literatury je však patrné, že byliny užívané k výrobě těchto volně

prodejných a dostupných surovin pro výrobu bylinných čajů mohou být

kontaminovány mykotoxiny, jež jsou produkovány mikromicety, při nevhodných

podmínkách během pěstování. Mykotoxiny je souhrnné označení pro sekundární

metabolity mikromicetů, vláknitých mikroskopických hub. Dalším problémem může

být sekundární kontaminace těchto surovin, určených k výrobě bylinných čajů,

různými mykotoxiny. K sekundární kontaminaci může dojít nevhodným a

nesprávným uskladněním v domácnosti, nebo ve skladech. Během posledních let je

problematika mykotoxinů stále častěji řešena a zmiňována s ohledem na lidské

zdraví, jelikož se ukazuje, že mykotoxiny mohou být přítomny v širokém spektru

výrobků, které člověk běžně na denní bázi konzumuje. Negativní účinky mykotoxinů

na lidské zdraví byly mnohokrát prokázány, a to i včetně schopnosti bioakumulace

v organismu. Zvýšená konzumace kontaminovaných farmaceutických bylin by tak

mohla značně přispět k expozici a příjmu různého spektra mykotoxinů a převážit

pozitivní účinky, kvůli kterým jsou tyto volně dostupné a prodávané byliny užívány

v první řadě, svými negativními účinky na lidské zdraví, a dokonce zhoršovat

celkové zdraví konzumenta.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na problematiku mykotoxinů

ochratoxinu A a citrininu a dále stanovit množství ochratoxinu A a citrininu v 60

vzorcích farmaceutických bylin volně dostupných a běžně prodávaných na trhu

v České republice, které jsou převážně používány jako surovina pro přípravu

bylinných čajů a odvarů. Stanovení výše zmíněných mykotoxinů bude probíhat

metodou ELISA.
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1 Teoretická část

1.1 Mykotoxiny

Malíř a Ostrý [1] definují mykotoxiny jako sekundární metabolity

mikromycetů, jedná se o toxické a často karcinogenní chemické sloučeniny, které

patří mezi nejvýznamnější přírodní toxiny a první užití pojmu mykotoxin připisují

Forgaczovi a Carllovi v roce 1955. Pojem mykotoxin má původ v řeckém slově

„mycos“, označující houbu a latinském „toxicum“, překládáno jako jed. K dnešnímu

datu je světu a odborné veřejnosti známo více než 400 mykotoxinů [2]. Z toho v

lidském okolí se ve významných množstvích vyskytuje přibližně 20 mykotoxinů,

které mohou mít negativní, klinický dopad na lidské zdraví [1].

Obecně jako mykotoxiny označujeme pouze toxiny, sekundární metabolity,

produkované pouze vláknitými mikroskopickými houbami (Micromycetes),

takzvanými plísněmi. Plísně mohou zasahovat významným způsobem, kromě

produkce mykotoxinů, do života lidí i tím, že mohou napadat živou tkáň a tvořit

mykózy, či vyvolávat hyperaktivní, hypersensitivní imunitní odpověď organizmu,

alergie na nejrůznější chemické látky, které produkují. Zatímco toxiny

makroskopických hub (Macromycetes) prakticky ovlivňují zdraví člověka pouze při

záměně v rámci jejich sběru, toxiny mikroskopických hub jsou důležitým

kontaminantem potravin, nápojů a krmiv [3]. U Micromycetes hraje i významnou roli

vlastnost bioakumulace v potravním řetězci, s člověkem jako konečným

konzumentem. Při překročení určité prahové hranice působí tyto toxiny na

organismus zhoubně a negativními vlivy, jež souhrnně označujeme mykotoxikózou.

Většina mykotoxinů má relativně nízkou akutní toxicitu, ale o to významnější je

jejich toxicita chronická, projevující se karcinogenitou, teratogenitou, genotoxicitou

nebo estrogenní či imunosupresivní aktivitou [4].

Mykotoxiny jsou strukturně odlišné komplexní organické sloučeniny o

relativně nízké molekulové hmotnosti (až na výjimky nižší než 700 g/mol), jsou též

nebílkovinné povahy, toxické pro člověka a živé organismy [1]. Nejvýznamnějšími

producenty mykotoxinů jsou rody Aspergillus, Penicillium, Fusarium, Claviceps a dále

například rod Alternaria. Nejvýznamnějšími mykotoxiny produkovanými rody výše
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zmíněnými jsou aflatoxiny, produkované především rodem Aspergillus, ochratoxiny,

které produkuje v největší míře rod Aspergillus a Penicillium, fumonisiny,

trichotheceny, jenž jsou produkovány rodem Fusarium, citrinin a sterigmatocystin,

jenž jsou produkovány několika druhy plísní rodu Aspergillus, Penicillium a

Monascus a mnoho dalších.

Mykotoxiny jako takové jsou pro vláknité mikromycety velmi významné

z hlediska jejich ekologie. Patrně hlavním důvodem produkce mykotoxinů je

poskytnutí kompetiční výhody oproti ostatním druhům a rodům, při kompetici o

potravu, zdroje a pro lepší konkurenceschopnost a uplatnění jedince.

1.2 Systematika mikromycet

Mikromycety jakožto mnohobuněčné, eukaryotické organismy spadají do

samostatné říše zvané houby (Fungi). Do této říše spadají společně houby, plísně,

kvasinky, kvasinkové mikroorganismy a mikroskopické houby. Mikromycety, co se

způsobu výživy týče, jsou saprofytické, heterotrofní a parazitické mikroorganismy.

Říše houby, Fungi jsou fylogeneticky velmi staré organismy, které se vyvinuly před

více než jednou miliardou let jako výsledek terminální radiace tří velkých skupin

eukaryotů spolu s prvními živočichy a rostlinami, a ačkoliv historicky byly houby

v těsném „sousedství“ rostlin, analýza sekvence aminokyselin řady enzymů

naznačila, že první se ze společného předchůdce těchto tří skupin eukaryotických

organismů oddělily rostliny a z fylogenetického hlediska mají tedy houby blíže

k živočichům než rostlinám [1].

Současná klasifikace a taxonomické členění rozděluje říši Fungi na čtyři

oddělení Ascomycota, Basidiomycota, Chytridiomycota a Zygomycota a pak je zde

problematická skupina s neustáleným systémem zvaná Fungi imperfecti,

mitosporické houby či nedokonalé houby nebo Deuteromycetes, Deuteromycota.

Doposud bylo validně popsáno asi 80 000 druhů hub řazených do více než

6000 rodů. Každý rok je nově zaregistrováno asi 1700 druhů hub. Kvalifikované

odhady předpokládají existenci alespoň 500 tisíc, některé až 1,5 miliónu druhů hub.
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V potravinách bylo popsáno na základě současných poznatků 114 druhů vláknitých

mikromycetů a 12 druhů kvasinek [1].

Zcela jedinečně se zde vyskytuje určitá nomenklatura houbových organismů.

Pro řadu hub, včetně většiny patogenních zástupců, je charakteristický výskyt ve

dvou formách, které jsou označovány jako anamorfa a teleomorfa [1]. Anamorfa je

nepohlavní stádium, které se rozmnožuje pomocí asexuálních spór, které vznikají

na základě mitotického dělení – odtud jsou některými autory takové houby

nazývány mitosporické a teleomorfa je sexuální stádium, u kterého předchází


[…]


µg/kg CIT [75]. Jedná se tedy o hodnotu téměř 10x vyšší a zároveň se nejedná o

vzorek, který by v rámci této práce patřil k těm s nejvyšší kontaminací a v rámci

stanovení CIT se u mnoha vzorků vyskytla i kontaminace znatelně vyšší než u

Valeriana officinalis radix.

Tato práce také patrně představuje jedinou studii, která stanovuje CIT

v medicinálních a léčivých bylinách v takovémto rozsahu a na takovémto množství

druhů. Jiné v diskuzi výše zmíněné publikace se zabývaly determinací CIT u značně

nižšího množství vzorků, a to například i řádově.

Za nutné považuji v diskuzi zmínit i fakt, že není zatím možné přesně

odhadnout a dělat závěry, co se týče transferu OTA a CIT ze sušené byliny do finální

podoby odvaru, nebo nálevu, který je následně konzumován. Problematickým

faktorem je i dávka, která je používána k přípravě nápoje. V mnohých případech je

doporučená dávka k užívání udávána výrobci v čajových lžičkách, což dle mého

názoru je velmi nekonzistentní forma dávkování, a ne příliš určitá informace, která

se může lišit a může mít značný vliv na množství mykotoxinů, které přecházejí do

finálně připraveného odvaru, nálevu, a tudíž se může i lišit míra expozice a přijaté

množství mykotoxinů jedním připraveným nápojem. I tímto se bude zabývat

následující Mgr. práce. Dle studie provedené Ostrým, jsou k expozici OTA, a tedy lze

předpokládat, že i dalším vyskytujícím se mykotoxinům, formou čajů a odvarů

nejvíce suspektní ženy ve věku od 18 do 59 let a dále pak věková skupina starších

60 let [80]. Dovoluji si na závěr diskuze stanovit hypotézu v návaznosti na studii

zmíněnou výše v praktické části. Dle mého názoru bude podobně jako u kávy

množství OTA, které končí v nápoji jako finálním produktu a je mu člověk po

konzumaci nápoje vystaven, s velkou pravděpodobností závislé na způsobu

přípravy a také na času, po který je medicinální bylina, směs pro přípravu čaje

extrahována [11]. Vliv na extrakci, a tedy i transfer mykotoxinů může mít vliv

hrubost namleté směsi i například teplota vody, která je použita k zalití. Všechny

tyto skutečnosti mohou přispět k problematické determinaci množství mykotoxinů,

které přešlo ze sušených častí byliny do konzumovaného nápoje, a tedy jaký je

celkový procentuální přenos.
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Závěr

Hlavním důvodem pro vypracovaní této práce byla skutečnost, že jsem chtěl,

aby bakalářská práce nebyla pouze rešerší, ale měla i praktický výstup a praktickou

část. V rámci praktické části jsem chtěl získat zkušenosti z laboratorního prostředí

a vyzkoušet si pohyb na laboratorním pracovišti a získat co nejvíce pracovních

zkušeností, které bych mohl do budoucna dále využít. Toto zadání a téma bakalářské

práce mi poskytlo skvělou příležitost a splňovalo výše zmíněné podmínky.

Výstupem praktické části práce je stanovení mykotoxinů CIT a OTA

v medicinálních bylinách a čajích, které jsou běžně dostupné v prodeji a jsou volně

prodejné. Vzhledem k tomu, že se mi nepodařilo dohledat mnoho zdrojů a literatury,

tykající se přímo této problematiky a řešící společné množství a společnou

kontaminaci CIT a OTA ve farmaceutických, léčivých a medicinálních bylinách a

čajích, je možné, že se jedná o jedinou práci a stanovení, řešící přesně tuto

problematiku v takovém rozsahu a u takovéhoto množství různých bylin. Práce by

tedy snad mohla sloužit jako podklad pro důkladnější studii této problematiky a

rozšíření o studie a výzkumy, zabývající se množstvím přeneseného množství

mykotoxinů při tvorbě odvarů a také jaká může být průměrná konzumace a expozice

těmto mykotoxinům při běžné konzumaci těchto volně dostupných výrobků a

potravinových doplňků.
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Seznam použitých zkratek

• AA – Aristocholic Acid, aristocholová kyselina

• AD – Alzheimer's disease, Alzheimerova choroba

• ATP – Adenosine triphosphate, adenosintrifosfát

• BEN – Balkan Endemic Nephropathy, Balkánská endemická nefropatie

• CHN – Chinese Herb Nephropathy, čínská bylinná nefropatie

• CHRI – Chronal Renal Insufficiency, Chronická renální insuficience

• CIT – Citrinin

• DH-CIT – Dihydrocitrinon

• DNA – Deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

• EFSA – European Food Safety Authority, Evropský úřad pro bezpečnost

potravin

• ELISA – Enzyme-Linked Immuno Sorbent Assay

• EU – Evropská unie

• IARC/WHO – International Agency for Research on Cancer/World Health

Organization, Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny Světové

zdravotnické organizace

• IgG – Imunoglobulin G, Imunoglobuliny G

• IgM – Imunoglobulin M, Imunoglobuliny M

• NOAEL – No-Observed-Adverse-Effect Level, nejvyšší dávka při níž nebyl

zjištěn negativní účinek

• OATs – Organic Anion Transporters, organické přenašeče aniontů

• OATPs – Oragnic Anion-Transporting Polypeptides, polypeptidy přenášející

organické aninonty

• OP-OTA – lactone-opened OTA

• OTA – Ochratoxin A

• OTB – Ochratoxin B

• OTC – Ochratoxin C

• OTα – Ochratoxin α

• PD – Parkinson's disease, Parkinsonova choroba

• RNA – Ribonucleic Acid, ribunukleová kyselina

• tRNA – transfer Ribonucleic Acid, transferová ribonukleová kyselina
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