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Stanovení mykotoxinů ochratoxinu A a citrininu ve farmaceutických bylinách metodou ELISA

Determination of mycotoxins ochratoxin A and citrinin in pharmaceutical herbs using ELISA method

Volba tématu: 1. Aktuální

2. Užitečné a prospěšné

3. Standardní

4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce má celkem 47 stran textu, obsahuje 9 tabulek, 3

obrázky a pracuje s 80 zdroji literatury

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) vyhovující

e) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) vyhovující

d) nevyhovující

Bakalářská práce má tradiční členění a odpovídá parametrům práce tohoto typu. Po

faktografické stránce je velmi dobrá. Jedinými chybami je někde chybějící interpunkce,

občasné špatně srozumitelné formulace a nesprávné formátování textu, tedy obecně chyby

formálního rázu.

Připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Oddíly s označením 1.2–1.4 se mi zdají nadbytečnými, jsou velmi obecné a nesouvisí

přímo s daným tématem práce.

V praktické části je pak chyba v postupu promývání stripů u testu na OTA, používá se

promývací roztok, nikoliv voda.

Ocenil bych kalibrační křivku i pro OTA, když už je uvedena křivka pro CIT

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě:
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